
S'I'A'I'UTI ISHOQIIRISE G RACE SHOES shpk

Shoqeria nre pergiegiesi te kLrfizuar Sh.p.k. GRACE SHOES
l3.l)1.2022 sipas Slatutit te perpiluar clhe nenshkruar ngii ortaku

eshte krijuar sot me ilate

Z.Blerim Dvla itriri I Besnikut,idatelindjes 13.05.1982 shtetas shqipetar "lindur dhe
banues ne Kru.je, uradhor rne zotesi te plote-iuridike per te vepruar,
me Nr Personal [20513015W

Ne cilesine e "Ortakut themelues te shoqerise " Shpk, me vullnet te lire. te plote e te sinclerte, clhe

iniciativen e lire private, mbeshtetur ne Kushletuten e Republikes se Shqiperise dhe Kodin Civil
ne fuqi. ne ligiin 990 I date I 4.04.2008. "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare". ligiin nr. 972i. clate

3.5.2007 "PerQerrdren Kombetare te Bisnesit ",ne ate Doganor, F'iskal e'fatimor, tlremelo.jme
shoqerine me pergiegjesi te kufizuar me emertimirr

Sltpk. (me poshte e quajtur "Shocleria")

KREU T

Neni I
Krijimi
Shoqeria GRACE SHOES shpk.,eshtepersonjuridikitedrejtesshqiptare.Shoqeri me
pergiegiesi te kut'izuar (me poshte e quajtur "Slroqeria").
Neni 2
Personaliteti i tu'idik
Shoqeria titon personalitetin juridik rne legiistrimin ne QKB.
Kontributi i ortakeve perben kapitalin e regjistruar te shoqerise.
Ortaket gezojne secili kLroten e vet ne shoqeri. ne perpjesetim me koutributin qe ka dhene ne

kapital.
i\,ieni

3 Selia
Tirane, Kombinat, rruga Llazar Xhajanka, nragazine I kateshe, objekti nr. 9

Shoqeria mund te ndr-v-shoje seline e saj, te hape zvra perfaqesie, dege. te kriioje filiale. si brenda
ashtu edhejashte Republikes se Shqiperise. veiem me vendim te asamblese se pergjithshme.
Neni 4
Objekti i veorimturise :

Prodhim faqe k€pucesh dhe k€puce te perfunduara, me lenden e pare te sjelle nga porositesi.
Tregti me shumice dhe pakice te kepuceve dhe tekstile te ndryshme.
Import - eksport te makinerive te ndryshme per prodhim.



Neni -i
Kohezgjatju

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj per nje periudhe kohore te papercaktuar

KRE(J II
K.4 P,'1",4 {.{

lieni 6

Kcrysitali lhemeitat'

Kapitali themeltar i shoqerise eshte lt)0.000leke, me vlere nominale 100.000leke.
Kuotat e lcrpitnlit themeltar zoterohen f00% te kapitalit me I ( nje ) kuote nga
ortaku

Blerirn Dyla me I kuote me 100'% = ( 100. 000 leke )

P.ieset e kapitalit therneltar nuk nrund te perfaqesohen nga Iefra me vlere te tregtueshrne.
Kontributi i orlakut mund tejete ne para ose ne natyre (pasuri te luaitshme;te paluajtshnre apo te
drejta)
Ortaku pergiigiet per humbjet e shoqerise phkundrejt te treteve deri ne vleren e kontributit te tij
ne kapitalin therneltar te shoqerise;
Neni 7

Zruaclhimi dhe zvoqelimi i kopitalit
Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet rne vendirl te Asarnblese se Pergjitlrshme duke
kotnribuar ne para ose me ane te kontlibuteve ne natyre, dhe ne sherbime.si dhe nga fitimet e

shoqerise .

Zvogelimi i kapitalit themeltar rre nje vlere me te vogel se ajo e percaktuar ne nenin 6 te ketij
statuli. e ben te detyrueshrne mamjen e nje vendinri prej shoqerise per zmadhimin e kapitalit
themeltar te pakten deri ne vleren minimale.
Ne rast moszbatimi te kerkesave te keti-i paragarti , gdo person i interesuar nrund te kerkoje ne

rruge gj,v"qesore prishjen e shoqerise. Kjo prishje nuk mund te shpallet, ne qofte se rregullinri
eshte here ne diten kur gj-v-.kata mblidhet per te marre vendim.
Neni 8.

Trans.{erini i kapitalit
Kuolat e kapitalit te nje shoclerie me pergjegjesi te kuflzuar e te drejtat qe rjedhin prej tyre mund
te fitohen apo kalohen neperrnjet:

a) kontributit ne kapitalin e shoqerise;
b) shitblerjes:
c) trashegimise:
9) dhurimit;
d1 gdo men,vre tjeter te parashikuar nre ligj.
Ne rastin e kalimit te kuotave me kontrate, kontrata duhet te behet me shkrim.
Personi qe kalorr kuoten dhe aiqe e fiton ate pergjigjelr ne menyre solidare ndaj shoqerise per'

detyrimet qe n.iedhin nga zoterimi i kuotes" nga gasti i kalimit te kuotave, cleri ne Eastin e

regjistrimit te kalimit te saj ne Qendren Kombetare te Regiistrimit. sipas nenit 43 te ligiit nr.
9723,date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te Regjistrinrit". Regiistrirni i kalirnit te kuotave ka
ef'ekt deklarativ.
Pjeset e kapitalit therneltar jane lirisht te transferueshme nre ruge trashegimie.



KRE{; {II

)RGANET I/ENDIL{ A,IARRE.5'' DHE D RI;IT'UESE
Ne.ni 9
Organi trlenclintnnrres

Asarlbleja e Pergjitlrshme eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton gdt-r

ndryshim te statutit sipas rnodaliteteve te perc-aktuara ne ligi.
gdo ndrysliim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e

shoqerise.

A,samhlejo e Pergjithshme, vendosper geslilie si :
a) percaktirni i politikave tregtare te shoqerise;
b) ernerimin dhe shkarkirnin e administratoreve;
c) emerimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperleve kontabel te regjistruar;
9) percaktimin e shperblir.neve

d) rnbikeqyrjen e zbatirnit te politikave tregtare nga administratoret. perfshire pergatitjen e

pasqyrave firranciare v jetore dhe te lapofteve te ecurise se veprimtarise;
e) perfaqesimin e shoqerise ne giykate dhe ne procedimet e dera ndaj admirristratorc've;

f) miratimin e n'egullave proceduriale te mbledh.jeve te asamblese;
Te giitha vendimet e marra rrga asambleja e pergjithslrme reglistrohen ne nje regjister te

vendimeve. te dhenat e te cilit nuk mund te ndryshohen ose te lihiheu. Duhen regjistruar ne

ve9anti. por pa u kufizuar ne to, vendirret per:

a) rniratirnin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise'se veprimtarise;
b) shpeurdarjen e t'itinreve v.ietore dhe rnbulimin e humbieve;
c) investirne;
9) vendirnet per riorganizimin clhe prishjen e shoqerise.

d)thirrien e rnbledhjes se Asamblese se Pergiithshme.
Vendirnet eparegjistruara ne regiistrin e vendimeve jane absolutisht te pavlefihme. Shoqeria rruk

mund t'i kundreitoje pavlefshrnerine te tretit. qe ka fituar te drejta ne mirebesim, perve9 rastit kur
slioqeria provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefihmerine, apo ne haze te rrethanave te qal'ta

nuk rnund te mos kishte pasur dijeni per te.

Neni l0
Aelministrinti
Administrator i shoqerise eshte Z.Blerim Dyln .enreruar ne kete detyre per nie afat 5 vjecar me

te drejte riperteri{e.
Administratori emerohet dhe shkarkohet me vendim te Asatnblese se Pergjitltshtne.
Neni I I
Kotnpelenc'al
Administratori kd le drejte e derynroltet te :
a) kryeje te gjitha veprimet e administrimit te veprinrtarise tregtare te shoqerise" duke zbatuar

politikat tregtare" te vendosura nga asambleja e pergiithshme;

b) pc'rfaqesoje shoqerine tregtare:
c) kLrjdeset per mbajtjen e sakte ete rregullt te dokumenteve dhete librave kontabel te shoqerise:

9) pergatisi dhe nenshkruaie bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportiu e ecurise se

veprimtarise dhe. se bashku mc' propozin'rert per shpenrdarjen e fitimeve, i paraqesin ketcl

dokumente perpara asamblese se pergiithshltle per uriratim;



Neni 12

P ergiegiesite
Administratori eshte pergiegles irrdividualisht. ndaj shoqerise ose ndaj te treteve, per shkelje te

ligjeve. per shkelje te statutit, apo per faie te kryera gjate administrimit te sltoqerise.

Pasojat e marreveshjeve te pamiratuara nga Asambleia e Pergiithshme qe i sjellin dem shoqerise.

i ngarkohen administratorit dhe oftakut qe ka here marreveshjen, per te perballuar ne menyre

individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

Perveg sa eshte parashikuar ne clispozitat e pergiithshme te detyrimit te besnikerise. sipas neneve

1.1. 15. l7e l8te ligjit "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", administratori detyrohet:

a) te kryeje detyrat e tij te percaktuara ne ligl dlte rte stalut ne mirebesim e ne interesin rne

te mire te shoqerise ne teresi, duke i kushtr-rar vertrendje te vegante ndikimit te

veprimtarise se slroqerise ne mjedisl
b) te ushtroje kompetencat qe i niihen ne ligi dhe ne statut vetem per arriden e qellirneve te

percaktuara ne keto dispozita;
c) te vleresoje me pergjegjesi geshtjet. per te cilat merret vendim;
9) te parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem. te interesave

ci) krijoje nje sistem paralajmerirtti ne kohen e cluhur per rrethanat, qe kercenojrre rlbareva.itjerr e

veprimtarise dhe ekzistencen e shoqerise;
dh) kryeje regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shoqerise, sig parashikohet ne
ligjin per Qendren Kontbetare te Regjistrimit:
e) raportoje perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje rne zbatimin e politikave tregtare dhe
rrre realizimin e veprimeve te posa9me me rendesi te vegante per veprimtarine e shoqerise
tregtare;

Administratori eshte i detyruar te therrase mbledh.ien e asamblese se pergjithshrne edhe ne rastet
kur :

sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme financiare. rezulton ose ekziston rreziku qe

aktivet e shoqerise nuk i mbulojne det.v..rimet e kerkueshme brencla 3 muajve ne vazhdim dhe
liur shoqeria, brenda 2 viteve te para pas regjistrinrit te sai. propozon te bleje nga nje ortak
pasuri, qe kane vlere rne te larte se 5 per qind te aseteve te shoqerise. qe rezulton ne pasqyrat e

fundit financiare te cefiifikuara.
Adrninistratori katedrejtetekr.v-.ejetegiithaveprimeteadrninistrimittezakonshemete
jashtezakonshem.

Administratori perf'aqeson Shoqerine perpara te giitha personave lizike e.iuridike. publike
dhe/ose private vendas apo te hua.i, autoriteteve shteterore Shqiptare apo te hua.ia. perl\hi ketu

autoritetet giyqesore te gjitha shkalleve.

Adrninistratori ka te gjitha kompetencat per te vepnrar ne marreclhenie me te tretet ne emer te
shoqerise. ne te gjitha rrethanat rne perjashtim te kompetencave qe ligii iajep shprehimisht
ortakeve te shoqerise.
Administratori angazhon shoqerine ne rnarredheniet nre te tretet neperrnjet akteve qejane ne

perputhje me objektin e saj.

Shoqeria nuk merr persiper pasojat ndaj te treteve kur ajo provon se te tretet e dinin qe akti
iadministratorit e kalonte objektin e shoqerise ose kur te tretet nuk mund ta injoronin kete akt ne

rrethanat e dhena" duke patur parasysh taktin se vetem shpallia e statutit nuk eshte prove e

mjaltueshme.



personale nre atate shoqerise:
d) te ushtroje detyrat e tii rne prol'esionalizrnin dhe kujdesin e nevo.ishenr

Administratori. gjate kryerjes se det,v-rave te ti.i. pergiiglen ndaj shoqerise per c;do veprim ose
mosveprim. qe lidhet ne menyre te ars-v"eshme me qellimet e shoqerise tregtare. me perjashtim te
rasteve kur. ne baze te lretirnit dhe vleresimit te intbrmacioneve perkatese, veprimi ose
tnosveprirni eshte kr.ver ne mirebesim.
Nese administratori vepron ne kundershtim me detyrat dhe shkel standardet profbsionale" sipas
pikave I e 2 te ketii rieni, eshte i detl.'ruar t'i demshperbleie shoqerise denret. qe rrjedhin nga
kry-eria e shkelies, si dhe t'i kaioje qdo litim personal qe ata apo personat e lidhur me ta kane
realizuar nga keto veprime te parre-{ullta. Adnrirristratori ka barren e proves per te vertetllar
kryerjen e detyrave te tyre ne menyre te rregullt e sipas standardeve te kerkuara. KLrr shkel.ia

eshte kryer nga me shume se nje admirristrator, ata pergiigjen ndaj shoqerise ne menyre solidare.
Ne merryre te vec:ante. por pa u kufizuar rre to, administratori eshte i detyruar t'i dernshperblc-le
shoqerise tlemet e shkaktuara. nese, ne kuudershtim me dispozitat e ligjit.,Per'1'regtarel dhe

Shoqerite Tregtare , kr.ven veprimet e ureposhtme:

a) u kthen ofiakeve kontributet;
b) u paguan ortakeve interesa apo dividerrde;
c) u shpemdan aktivet shoqerise: t

c;) lejon qe shoqeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, ne baze te gjend.ies financiare,
duhej te parashikohej qe shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per te shlyer detl,rimet;
d) jep kredi.

iVeni l3
l/ili Finttnc'iar

Viti financiar i Shoqerise frllon me I Janar dhe perturrclon me 31 Dhjetor. Me per.iashtim te vitit
te pare financiar qe fillon nga data e regiistrimit te shoqerise ne Qendren Konrbetare te

Regjistrimit dhe rnbyllet me 31 Dhjetor.

Itrenil l
llilunci i .thoiteri,se dlte tlivi{leriet

Brenda 6lnuaish nga mbyllja e vitit tlnanciar, N4bledhja e Asamblese se Pergjithsme, miratott

bilancin e paraqitur nga Administratori.
Mbledhja e Ortakeve te shoqerise vendos rreth shpemdarjes se dividentit. pasi te jene zbritur
humbjet e vitit te meparshem tinanciar, sic: edhe paraslrikoliet nga ligii.

Neni 15

Ekspertet

Eksperti ka per detyre qe te korrtrolloje te giithe dokumentacionin kontabel te veprinttarise

ekonomiko-tregtare te shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje rne kontrollet periodike te
ushtruara prej ti.i per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gie te tille i ngarkual nga ana e

asarnblese se pergjithshme.
Ne pertlndim te kontrollit eksperli kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per

nxjerrfen e rezultatit te bilancit financiar vietor si clhe per ate per kontrollet periodike te



Llshtrual'a, te cilat eshte i detl'ruar qe tlia paraqese e dorezoje ne kohe asarnblese se pelgjithshme
per t'i shqyrtuar e nriratuar mbi bazen e te drejtes vendinrore qe ka.
Neni 16

Te ardhurat neto ( Dividenti ) qe mbeten pas vegimit te fondeve ligiore te mesiperme tlhe te atyre
per shlyerjen e Eclo det-vrirni fiskal apo likuidinrirr e pagesave ndaj te treteve. i nrbeten dhe i

kaloine ne pronesi. Asamblese se shoqerise. J'e cilat mund te kalojne dhe per zrnadhimin e

kapitalit .

Neni l7
Shpernclarja osetrtrish.ia c shoqeri.te mturd le hehet ne c':do kohe ;

a) kur mbaron kohezgjatia e parashikuar ne themelimin e saj:
b) me vendim te ortakut te vetem:

c) nre hapjen e progedurave te falinrentirnit:
9) nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoliuar pezullimi i
veprimtarise ne perputhje rne piken ,l te nenit 43 te ligjit nr.9723. date 3.5.2007 "Per Qendrerr
Konrbetare te Regjistrimit" ;

d) me vendim te giykates:
Ne kete rast Asambleja e Pergjithslrme nrerr vendim me shkrim ne te cilin parashikon menyren e

likuidinrit te shoqerise. duke caktuar lapo disa likuidatore dhe shenuar ne 9do dokument te
nxjerre prej ti.i emrin e likuiclatorit dhe emertesen shtese " Shocleri ne likuidim e siper ".
Prish.ia e shoqerive treg:tare ka si pasoie hapjen e pro9edurave te likLridimit ne giendjen e aftesise
paguese, me perjashtim 1e rasteve kur eshte nisur nje pro9edure falimentimi.
Likuidimi krl,het nga likujduesit e emeru3r ng3 Asamhleja e PergiithsStne.
Nese Asambleja e Perglithshnre nuk merr nje vendim per emerirnin e likuiduesve, brenda 30

diteve pas prishjes, gdo person i interesuar mund t'i drejtohet giykates, per te caktuar nie
likujdues.
Neni l,\
Likujduesi merr persiper te drejtat dhe detyrimet e administratoreve nga data e emerinrit te tii.
Nese shoqer"ia emeron me shume se nje likuidues, perve9se kur akti i emerimit parashikon sc ata

vepro.ine veqmas njeri-detrit, likuiduesit ushtrojne bashkerisht te drejtat e det,v'rimet sipas ketij
ligii. Likujduesit mund te autorizojne njerin prej tyre te kryeje veprime te nje kategorie te
posa9me.

Kulizimet e tagrave te likuiduesve u kundrcjtohen te treteve, ne perputhje me percaktirret e ligjit
Likujduesi u nenshtrohet mbikeqyrjes se ortakeve dhe administratorit.

Neni l9
Te drejlttt e deh,rimet e lihiduesit

I . Detyra e likujduesve eshte mby'llja e te gjitha veprimeve te shoqerise. mbledhja e kredive te
paarketuara dhe e kontributeve te pashlyera. shitia e pasurive te shoqerise dlie shll'eria e

kreditoreve duke respektuar radhen e rel"erimit. sipas nenit 605 te Kodit Civil.
2. Likujduesi mund te kryeje edhe veprirne te rejatreglare, per nrbylljen e nje veprimi te

paperfirnduar.

3.Nese. ne haze te padive te ngritura nga kreclitoret. sipas nenit l94te ligiit "Per TreEaret dhe

Shoqerite Tregtare "" likuiduesit verejne se pasuria e shoqerise tregtare. perfishire kontribulet e

pashlyera. nuk eshte e miaftuesl'une per pagesen e ketyre pretendimeve. likuiduesit detyroltsn 16



pezullo.ine proceduren e likuidinrit e t'i lterko.jne gi1,'kates perkatese nis.ien e progeduravc r.c

falinrentirnit.
Liku.iduesi pergatit nje bilanc te gjendjes se shoqerise ne 9astin e hap.ies se likr.ritlimit dhe nje
bilanc perfurtdimtar rre gastin e mbylljes se ketyre procedurave. Nese procedura e likuidimit zgjat
me shume se nie vit, likuiduesi pergatit, gjithaslrtu. pasq),rat financiare r,jetore te shoqerise.
Bilancet ne shoqerine kolektive dhe koniandite uriratohen nga ortaket e tjere. ndersa ne shoclerite
aksionare apo nga ato me pergjegiesi te kut'izr-rar miratohen nga asarnbleja e pergjithshme.
Neni 20
Per-frmdini i lik4idimit
Pas shpemdarjes se aktiveve te mbetura. likuiduesi enjofton Qendren Kombetare te Reglistrimit
per perlirndimin e likuiclimit dhe kerkon gregjistrirnin e shoqerise, lle perputhje rne seksionin V
te ligiit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qenclren Kombetare te Regiistrinrit"
Neni 2l
llu,shkimi

Dy ose me shume shoqeri mund te bashkohen nepermjet:
l. Kalirnit te te giitha aktiveve e pasiveve te nleres ose rlre shume prej shoqerive, qer quhen

shoqerite e perthithuru, te nje shoqeri deter ekzistuese, e quajtur shoqeria perthithese, ne liembinr
te aksioneve apo kuotave te kesaj shoqerie. Ky proces quhet bashkim me perthiihje.

2. 'l'hemelimit te nie shoqerie te re" tek e cila kalohen te gjitha aktivet e pasivet e shoqerivc'

ekzistuese. qe bashkolren ne kemtriur te aksioneve apo kuotave te shoqerise se re" Ky proces

quhet bashkim rne krijim i nje shoqerie te re.

Nieni

J2
Ndarju
Nje shoqeri mund te ndahet me vendim te Asarnblese se Pergiithshme, duke transferuar te giitha
aktivet e pasivet e veta ne favor te dy ose ure shume sltoqerive ekzistuese apo te themelLtara

rishtazi. Shoqeria qe ndahet, vleresohet e prishur.

Per ndarjen e shoqerise zbatohen perkatesisht dispozitat e neneve 216 deri ne225 te ligiit 9901

date 14.04.2008.

Shoqerite. qe fitojne pasurite e shoqerise qe ndahet. qr"rhen shoqeri pritese dhe pergjigjen ne

menyre solidare per detyrimet e kesaj te fundit.
Regjistrinri indarjes se shoqerise prane Qenclres Kombetare te Regiistrimit ka si pasoje

kalimin te shoqerite pritese te te giitha aktiveve e pasiveve te shoqerise qe ndahet. ne perputhje

rne raportin e ndarjes. te percaktuar ne nrarreveshien e nciarjes.

Ky kalim sjell pasoia per rriarredheniet ndermjet shoqerive, si dhe per palet e ffeta; berjen e

aksionareve/ortakeve te shoqerise qe ndahet aksionare apo ofiake te nje ose me shutne shoqerive
pritese, ne perputh.ie rne rapoftin e ndar.ies, percaktuar ne marreveshjen e ndaries: vleresintin e

shoqerise qe ndahet si e prishur dhe gregiistrimin e sai nga Qendra Kotnbetare e Regjistrimit,
sipas seksionit V te ligjit nr.9723. date 3.5.2A07 "Per Qendren Kornbetare te Regiistrimit" pa

kryerjen e likLridimit.

lierti 23
Shnderrinti



Shoqeria mund ta ndryshoje fbrmen e vet ligjore, nepermjet shnderrimit te saj ne slroqeri
aksionare.

Shnderrimi nuk sjell pasoja mbi te drejtat e det.v-rimet. qe shoqeria ka mame persiper ndaj te
treteve.

Neni 2J
Bttza Ligiore

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tii ne perputh.ie te plote me kete statut dhe dispozitat e

legiislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe
shoqerite tregtare", Kodit Civil dhe gfarecio ligii tf eter specifik ne Republiken e Shcliperise.

Neni )5
l,Iosmarreveshiet
Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuli" si

dhe per <:do rnosmarreveshje qe mund te lirrde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete
kompetente Giykata Shqiptare.

Neni 26
D i sp o z i t a per,f' m d im ture

Ky' Statut u redaktua ne 4 kopje me vlera te njejta juridike ne gjuhen shqipe, dhe pasi iu lexua

ortakeve themeltar te shoqerise, nenshkruhet nrer vullnetin et-vre te lire nga ortaket themelues.

ORTAKI.] THENlELUES

Blerim DYLA


